
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
09.09.2011          № 156 

г. Амурск 

 
 
 
Об утверждении Административного регламента администрации городского 
поселения «Город Амурск» по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
городское поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 
аренду» 
 

( в редакции постановлений администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 20.02.2016 № 69,  

от 21.12.2018 № 470, от 28.04.2021 № 247) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» от 

03.03.2011 № 37 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 

городском поселении «Город Амурск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 

администрации городского поселения «Город Амурск» по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городское поселение «Город Амурск» и 

предназначенных для сдачи в аренду». 

2. Организационно-методическому отделу (Захарова Е.Н.) 

опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации городского поселения 

«Город Амурск». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике и финансам Кима С.И. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

Глава городского поселения       Б.П. Редькин 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112746;fld=134;dst=100041


2 
 

УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
городского поселения 
«Город Амурск» 
от_09.09.2011 _ № _156 _ 

 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского 

муниципального района Хабаровского края по оказанию муниципальной 
услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск» и предназначенных 
для сдачи в аренду» 

 
( в редакции постановлений администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 20.02.2016 № 69, от 

21.12.2018 № 470, от 28.04.2021 № 247) 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в собственности муниципального образования городское 

поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в аренду» (далее - 

Административный регламент) разработан в целях повышения качества 

исполнения и доступности результатов исполнения муниципальной услуги 

органом местного самоуправления городского поселения «Город Амурск» по 

предоставлению информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в собственности муниципального образования городского 

поселения «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в аренду, создания 

комфортных условий для участников отношений, возникающих при 

предоставлении информации физическим и юридическим лицам (далее - 

заявители) об объектах недвижимого имущества, определяет сроки и 

последовательность действий администрации городского поселения «Город 

Амурск» при осуществлении полномочий по представлению в 

установленном порядке информации заявителям об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 

аренду. 

1.2. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно 

регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием 

реквизитов нормативных правовых актов и источников их официального 

опубликования: 

- Конституция Российской Федерации ("Российская газета", № 237; 2008, 

№ 267; 2009, № 7); 



3 
 

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 

ноября 1994 года № 51-ФЗ (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1994, № 32, ст. 3301; 1996, № 9, ст. 773; 1996, № 34, ст. 4026; 

1999, № 28, ст. 3471; 2001, № 17; 2003, № 52 (I ч.), ст. 5034, ст. 1644; 2001, № 

21, ст. 2063; 2002, № 12, ст. 1093; 2002, № 48, ст. 4746; 2002, № 48, ст. 4737; 

2003, № 2, ст. 167; 2003, № 52 (I ч.), ст. 5034; 2003, № 52 (I ч.), ст. 5034; 2004, 

№ 27, ст. 2711; 2004, № 31, ст. 3233; 2005, № 1 (часть I), ст. 18; 2005, № 1 

(часть I), ст. 39; 2005, № 1 (часть I), ст. 43; 2005, № 27, ст. 2722; 2005, № 30 

(ч. II), ст.  3120;  2006,  № 2, ст. 171; 2006, № 3, ст. 282; 2006, № 23, ст. 2380; 

2006, № 27, ст. 2881; 2006, № 31 (часть I), ст. 3437; 2006, № 45, ст. 4627; 2006, 

№ 50, ст. 5279; 2006, № 52 (часть I), ст. 5497, ст. 5498; 2007, № 7, ст. 834; 

2007, № 27, ст. 3213); 

- Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» ("Собрание 

законодательства РФ", 30.07.2007, № 31, ст. 4006, "Российская газета", № 

164, 31.07.2007, "Парламентская газета", № 99-101, 09.08.2007); 

- Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации" ("Собрание законодательства 

РФ", 27.11.1995, № 48, ст. 4563, "Российская газета", № 234, 02.12.1995); 

- Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ("Российская 

газета", № 95, 05.05.2006 ,"Собрание законодательства РФ", 08.05.2006, № 19, 

ст. 2060,"Парламентская газета", № 70-71, 11.05.2006); 

- Федеральный закон от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» ("Российская газета", № 162, 27.07.2006, "Собрание 

законодательства РФ", 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3434,"Парламентская 

газета", № 126-127, 03.08.2006); 

- Федеральный закон от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ "Об электронной 

подписи" ("Российская газета", № 75, 08.04.2011); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Российская 

газета" № 168 от 30.07.2010); 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

("Российская газета" № 202, 08.10.2003); 

- Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ "Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 31 (I ч.), ст. 3448); 

- Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления" ("Парламентская газета" № 8, 13 - 19.02.2009); 

- приказ Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г.               

№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 



4 
 

доверительного управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав в отношении государственного или 

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 

которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса ("Российская газета", № 37, 24.02.2010); 

- постановление Правительства  Российской Федерации от 25.08.2012   

№ 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» («Российская газета», № 200, 31.08.2012); 

- постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011               

№ 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных документов" ("Собрание 

законодательства РФ", 18.07.2011, № 29, ст. 4479); 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012                           

№ 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг" 

("Российская газета", № 148, 02.07.2012); 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 

33 "Об использовании простой электронной подписи при оказании 

государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства РФ", 

04.02.2013, № 5, ст. 377). 

- Устав муниципального образования городского поселения «Город 

Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края ("Сборник 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Амурского 

муниципального района", № 4 (часть 2), 31.08.2005). 

( в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 № 470) 

 

1.3. Заявителем на предоставление муниципальной услуги является 

физическое или юридическое лицо (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 

самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 

администрацию городского поселения «Город Амурск» с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги в порядке, установленном настоящим 

Административным регламентом, в том числе в порядке, установленном 

статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

1.4. Порядок информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги: 



5 
 

1.4.1. Сведения о месте нахождения, графике работы, телефонах для 

справок и консультаций, справочных телефонах структурных подразделений, 

официальном сайте, электронной почте администрации городского 

поселения «Город Амурск» можно получить: 

1) непосредственно в администрации городского поселения "Город 

Амурск"; 

2) с использованием средств телефонной связи по номерам: 

Телефон/факс: (42142) 2-22-68, (42142) 2-64-81; электронной почты: 

oumi@gorod.amursk.ru; 

3) на информационных стендах администрации городского поселения 

"Город Амурск"; 

4) направив письменное обращение в администрацию городского 

поселения "Город Амурск" по адресу: 682640, г. Амурск, пр. Комсомольский, 

2а; 

5) в сети Интернет: на официальном сайте администрации городского 

поселения "Город Амурск" www.amursk.ru; 

6) в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru); 

7) в региональной информационной системе «Портал государственных и 

муниципальных услуг Хабаровского края (www.uslugi27.ru). 

1.4.2. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 

предоставляется в форме: 

- устных консультаций по телефонам и при личном обращении; 

- письменных ответов на обращения, поступившие в том числе по 

электронной почте; 

- размещения информации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на сайте администрации города Амурска 

(gorod@mail.amursk.ru), Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (gosuslugi.ru), и (или) Региональном портале государственных и 

муниципальных услуг (uslugi27.ru); 

- через многофункциональный центр Хабаровского края (далее - 

многофункциональный центр), в случае, если на многофункциональный 

центр возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объёме в порядке, определенном частью 

1.3.статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», 

организованный на базе краевого государственного казенного учреждения 

«Оператор систем электронного правительства Хабаровского края», 

расположенный по адресу: 682640, Хабаровский край, г. Амурск, ул. 

Амурская, 8, единый телефон центра телефонного обслуживания населения 

8-800-100-42-12, график работы: понедельник – четверг с 9.00 до 19.00 час., 

пятница с 10.00 до 20.00 час., суббота с 9.00 до 13.00 час.; 

- размещения информации в средствах массовой информации. 



6 
 

1.4.3. На информационных стендах в помещениях, предназначенных для 

приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги, и официальном 

сайте администрации городского поселения «Город Амурск» размещается 

следующая информация: 

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги; 

- перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к таким документам; 

- адреса, телефоны и время приема специалистами структурных 

подразделений администрации городского поселения «Город Амурск», 

предоставляющих муниципальную услугу. 

(п. 1.3., п. 1.4. добавлен постановлением администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района  

от 21.12.2018 № 470) 

 

«1.5 Структура административного регламента должна 

предусматривать машиночитаемое описание процедур предоставления 

муниципальной услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур 

предоставления такой услуги с использованием информационных 

технологий, в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в 

сфере информационных технологий федеральным органом исполнительной 

власти». 

(п. 1.5. введен постановлением администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края 

от 28.04.2021 № 247) 

 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги: 

Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 

аренду. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

Муниципальная услуга «Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городское поселение «Город Амурск» и 

предназначенных для сдачи в аренду» (далее - муниципальная услуга) 

предоставляется Отделом по управлению муниципальным имуществом 

администрации городского поселения «Город Амурск» (далее - ОУМИ) в 

пределах предоставленных полномочий. 

Местонахождение администрации городского поселения «Город 

Амурск»: 682640, г. Амурск, пр. Комсомольский, 2-А 



7 
 

Адрес отдела по управлению муниципальным имуществом: 682640, г. 

Амурск, пр. Комсомольский, 2-А, 1 этаж, каб. №1,2 

Телефон приемной администрации городского поселения «Город 

Амурск»: (42142) 2-22-68 

Телефон начальника отдела по управлению муниципальным 

имуществом: (42142) 2-64-81  

Телефон специалистов отдела по управлению муниципальным 

имуществом: (42142) 2-64-81 

Адрес сайта в сети Internet http://www.аmursk.ru. 

(абзац изменен в редакциии постановления администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 20.02.2016 

№ 69) 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги: 

Результатом предоставления муниципальной услуги является 

предоставление заявителям информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск»  и предназначенных для сдачи в 

аренду, либо мотивированный отказ в предоставлении информации. 

( в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 № 470) 

 

2.4. Порядок информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

2.4.1. При ответах на устные индивидуальные и телефонные обращения 

специалисты подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 

обратившихся граждан по интересующим их вопросам. Время получения 

ответа при индивидуальном устном информировании не должно превышать 

пятнадцати минут. 

2.4.2.  Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании структурного подразделения администрации городского 

поселения «Город Амурск», в который позвонил гражданин, фамилии, 

имени, отчества и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть 

переадресован специалисту, обладающему информацией по поставленному 

вопросу, или обратившемуся гражданину должен быть сообщен номер 

телефона, по которому можно получить необходимую информацию. 

Специалисты осуществляют информирование по телефону обратившихся 

граждан в течение не более десяти минут. 

2.4.3. При предоставлении консультаций по вопросам предоставления 

муниципальной услуги по письменным (на бумажном носителе либо в 

электронном виде) обращениям заявителей либо их представителей, ответ на 

обращение направляется почтой (в том числе электронной) в адрес заявителя 

либо его представителя в срок, не превышающий тридцати рабочих дней со 

http://www.аmursk.ru/


8 
 

дня регистрации письменного обращения в администрацию городского 

поселения «Город Амурск». 

(в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 № 470) 

2.4.4. При предоставлении специалистами консультаций по вопросам 

предоставления муниципальной услуги по телефону, в письменном виде (на 

бумажном носителе либо в электронном виде), при личном обращении 

заявителя либо его представителя в администрацию городского поселения 

«Город Амурск», предоставляется информация по следующим вопросам: 

- порядок, форма и место размещения информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и 

предназначенных для сдачи в аренду; 

- график работы ОУМИ; 

- сроки предоставления информации; 

- применяемые законодательные, нормативные правовые акты по 

вопросам предоставления муниципальной услуги. 

2.4.5. Специалисты ОУМИ не вправе осуществлять консультирование 

заинтересованных лиц, выходящее за рамки информирования о стандартных 

процедурах и условиях предоставления муниципальной услуги. 

2.5. Сведения об оплате: 

Муниципальная услуга (функция) предоставляется бесплатно. 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявителем предоставляется 

заявление о предоставлении информации в соответствии с Приложением № 2 

к Административному регламенту. 

В заявлении может содержаться просьба о выдаче информации 

заявителю лично при его обращении, направлении ее по почте или на 

электронный адрес заявителя. При отсутствии в заявлении указания на 

способ получения заявителем информации ответ ему направляется по почте. 

2.6.2. Заявление может быть подано при личном приеме 

заинтересованного лица (уполномоченного представителя) либо направлено 

в администрацию следующими способами: 

- почтовым сообщением (682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. 

Комсомольский, 2а); 

- электронным сообщением (gorod@mail.amursk.ru); 

- факсимильной связью по телефону (42142) 2-22-68; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет – официального сайта администрации города Амурска 

(www.amursk.ru); 

- с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (www.gosuslugi.ru), Регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (www.uslugi27.ru); 



9 
 

- через многофункциональный центр Хабаровского края (далее - 

многофункциональный центр), в случае, если на многофункциональный 

центр возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объёме в порядке, определенном частью 

1.3.статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», 

организованный на базе краевого государственного казенного учреждения 

«Оператор систем электронного правительства Хабаровского края», 

расположенный по адресу: 682640, Хабаровский край, г. Амурск, ул. 

Амурская, 8, единый телефон центра телефонного обслуживания населения 

8-800-100-42-12, график работы: понедельник – четверг с 9.00 до 19.00 час., 

пятница с 10.00 до 20.00 час., суббота с 9.00 до 13.00 час. 

2.6.3. Сотрудник отдела при предоставлении муниципальной услуги не 

вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов местного 

самоуправления, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечня 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в ОУМИ, предоставляющий муниципальную услугу, по 

собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в органы 

местного самоуправления, за исключением получения услуги и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

услуги, включенных в перечень, указанный в части 1 статьи 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 



10 
 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, в 

случае, если на многофункциональный центр возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объёме в 

порядке, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

(п. 2.6. в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 № 470) 

 

2.7. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 

- текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы;  

- текст запроса не подлежит прочтению;  

- в заявлении не указана фамилия гражданина, или почтовый адрес, 

адрес электронной почты для направления ответа на заявление, либо номер 

телефона, по которому можно связаться с заявителем;  

- запрашиваемая информация не относится к информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 



11 
 

городского поселения «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 

аренду;  

- запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 

доступа;  

- запрашиваемая информация неоднократно предоставлялась заявителю;  

- в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых 

государственным органом, органом местного самоуправления, проведении 

анализа деятельности государственного органа, органа местного 

самоуправления или проведении иной аналитической работы, 

непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос 

заявителя информацией. 

( в редакции постановления администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 № 470) 

2.8. Перечень оснований в приостановлении предоставления 

муниципальной услуги: 

- не предоставление или предоставление заявителем в неполном объеме 

документов, наличие которых необходимо для получения муниципальной 

услуги;  

- несоответствие документов, предоставленных заявителем, 

установленным требованиям. 

2.9. Требования к месту предоставления муниципальной услуги: 

Помещения для предоставления муниципальной услуги размещаются 

на первом этаже здания Администрации городского поселения «Город 

Амурск». 

Указанные помещения снабжаются информационными табличками с 

указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление услуги; 

времени приема граждан; 

времени перерыва на обед. 

Каждое такое помещение оснащается телефоном. Рабочие места 

сотрудников ОУМИ оборудуются компьютерами и оргтехникой, 

позволяющими своевременно и в полном объеме получать справочную 

информацию по правовым вопросам и организовать предоставление 

муниципальной услуги в полном объеме.  

Места для ожидания подачи заявления о предоставлении муниципальной 

услуги оборудованы местами для сидения, столом для оформления 

документов.  

При обращении людей с ограниченными возможностями в помещениях, 

в которых предоставляется муниципальная услуга, создаются условия по 

обеспечению возможности их обслуживания. 

(абзац введен в редакции постановления администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района  



12 
 

от 20.02.2016 № 69) 

2.10. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в 

случае направления (предоставления) письменных запросов о 

предоставлении муниципальной услуги составляет 10 календарных дней и 

начинает исчисляться с даты регистрации указанного запроса. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса на 

предоставление муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.12. Требования к использованию информационно-

телекоммуникационных технологий при предоставлении муниципальной 

услуги в электронном виде. 

Подача заявления и прилагаемых к нему документов в форме 

электронного документа на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг (www.uslugi27.ru) осуществляется путем авторизации 

заинтересованного лица в федеральной государственной информационной 

системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

Заинтересованное лицо вправе подписать заявление усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

В заявлении, поданном в форме электронного документа, указывается 

один из следующих способов представления результатов рассмотрения 

заявления Администрацией: 

- в виде бумажного документа, который заявитель получает 

непосредственно при личном общении; 

- в виде бумажного документа, который направляется Администрацией 

заявителю посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, 

ссылка на который направляется Администрацией заявителю посредством 

электронной почты; 

- в виде электронного документа, который направляется 

Администрацией заявителю посредством электронной почты. 

Качество предоставленных электронных документов (электронных 

образов документов) в форматах PDF, TIF , JPG, TXT, должно позволять в 

полном объеме прочитать текст документов и распознать реквизиты 

документа. 

Документы, которые предоставляются администрацией по результатам 

рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть доступны для 

просмотра в виде пригодном для восприятия человеком, с использованием 

электронных вычислительных машин, в том числе без использования сети 

Интернет. 

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и 

прилагаемых к ним электронных документов, должны быть 



13 
 

сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

(п. 2.10., 2.11., 2.12. в редакции постановлений администрации 

городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района  

от 21.12.2018 № 470) 

 

«2.13. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 

их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.  

2.14. Многофункциональные центры осуществляют в порядке, 

установленном статьей 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», размещение или обновление в единой системе идентификации 

и аутентификации сведений, необходимых для регистрации физических лиц 

в данной системе, размещение биометрических персональных данных в 

единой информационной системе персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 

их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица 

(далее - единая биометрическая система), с использованием программно-

технических комплексов. 

2.15. Организация представления муниципальных услуг в 

упреждающем (проактивном) режиме. 

При наступлении событий, являющихся основанием для 

предоставления муниципальной услуги, администрация, предоставляющая 

муниципальную услугу, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальной услуги, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 

заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 

услуги для немедленного получения результата предоставления такой 

услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в отношении которой у заявителя могут появиться 

consultantplus://offline/ref=F4ED9501F300D3332C25A245B4D5728922B694EFE7255FA9E29415782FAEF0F0C92D71E5FFEECF231E54941D13EBFEFE2F227EFBAFr1g3B


14 
 

основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 

направленные на формирование результата предоставления 

соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные 

запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления 

соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг и 

уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.». 

(пункты 2.13., 2.14., 2.15. введены постановлением администрации 

городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района 

Хабаровского края от 28.04.2021 № 247) 

 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме 

 

 

3.1. Состав административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги 

При предоставлении муниципальной услуги выполняются следующие 

административные процедуры (далее - процедуры): 

- прием и регистрация заявления от заявителя; 

- рассмотрение заявления, а также приложенных к нему документов, на 

предмет возможности предоставления муниципальной услуги; 

- подготовка и выдача информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 

аренду, или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2. Прием и регистрация заявления от заявителя: 

3.2.1. Основанием для начала процедуры по приему и регистрации 

заявления является получение заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. 

3.2.2. При личной подаче запроса заявителем специалистами общего 

отдела администрации городского поселения «Город Амурск», 

ответственными за делопроизводство, осуществляется прием заявления и его 

регистрация. Максимальный срок выполнения данных действий составляет 

15 минут. 

3.2.3. Письменные запросы, поступившие почтовым отправлением, 

обрабатываются и регистрируются специалистом общего отдела 

администрации городского поселения «Город Амурск», ответственным за 

делопроизводство, в соответствии с Инструкцией по делопроизводству 

администрации городского поселения «Город Амурск». Максимальный срок 

выполнения данных действий составляет 1 рабочий день. 

3.2.4. Результатом исполнения данной процедуры является прием и 

регистрация заявления специалистом общего отдела администрации 

городского поселения «Город Амурск», ответственным за прием и 



15 
 

регистрацию заявления, и передача его на визирование главе городского 

поселения «Город Амурск», начальнику отдела по управлению 

муниципальным имуществом 

3.3. Рассмотрение заявления, а также приложенных к нему документов, 

на предмет возможности предоставления муниципальной услуги: 

3.3.1. Основанием для начала проведения процедуры по рассмотрению 

заявления  служит поступление зарегистрированного заявления к главе 

городского поселения «Город Амурск» - для визирования. Затем заявление 

поступает для визирования к начальнику отдела по управлению 

муниципальным имуществом, в функции которого входит предоставление 

муниципальной услуги. Начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом направляет заявление специалисту, ответственному за 

предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в собственности муниципального образования городское 

поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в аренду (далее - 

специалист). Максимальный срок выполнения данных действий составляет 3 

рабочих дня. 

3.3.2. Специалист проверяет заявление на соответствие его пунктам 2.6 

- 2.8 Административного регламента. В случае соответствия заявления 

установленным требованиям специалист готовит заключение с 

предложением о возможности предоставления муниципальной услуги. В 

случае наличия в заявлении оснований, указанных в пункте 2.8 

Административного регламента, готовит заключение с предложением об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги. Максимальный срок 

выполнения данных действий составляет 5 рабочих дней. 

3.3.3. Результатом исполнения данной процедуры является 

согласование заключения, указанного в п. 3.3.2, начальником отдела по 

управлению муниципальным имуществом. 

3.4. Подготовка и выдача информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в собственности муниципального образования 

городское поселение «Город Амурск» и предназначенных для сдачи в 

аренду, или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги: 

3.4.1. Основанием для начала проведения процедуры по подготовке и 

выдаче информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

собственности муниципального образования городское поселение «Город 

Амурск» и предназначенных для сдачи в аренду, или уведомления об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги служит поступление к специалисту 

заключения о возможности предоставления муниципальной услуги, или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги, согласованного 

начальником отдела по управлению муниципальным имуществом. 

3.4.2. Специалист готовит проект ответа на обращение либо 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее - 

уведомление об отказе). Максимальный срок выполнения данных действий 

составляет 5 рабочих дней. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=52051;fld=134;dst=100039
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=52051;fld=134;dst=100054
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=52051;fld=134;dst=100054
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=52051;fld=134;dst=100136


16 
 

3.4.3. Специалист визирует подготовленный им проект ответа и 

передает его на согласование начальнику отдела по управлению 

муниципальным имуществом. Начальник отдела согласовывает проект 

ответа на обращение либо уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги и направляет на подпись к главе городского 

поселения «Город Амурск», далее подписанный ответ поступает в общий 

отдел администрации городского поселения «Город Амурск» для отправки 

заявителю (его уполномоченному представителю) в соответствии с 

Инструкцией по делопроизводству администрации городского поселения 

«Город Амурск». Максимальный срок выполнения данных действий 

составляет 5 рабочих дня. 

3.5. Особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах (далее – МФЦ). 

3.5.1. При обращении заявителя через МФЦ, специалист МФЦ, в случае, 

если на многофункциональный центр возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г.             

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»,  принимает документы от заявителя и передает их в 

администрацию в общий отдел в порядке и сроки, установленные 

соглашением о взаимодействии.  

3.5.2. Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в МФЦ в 

копиях и в подлинниках (если верность копий не удостоверена нотариально) 

для сверки. Сверка производится немедленно, после чего подлинники 

возвращаются заявителю лицом, принимающим документы. Копия 

документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, 

принимающим документы. При этом МФЦ гарантирует полную 

идентичность заверенных им копий оригиналам документов. 

3.5.3. Специалист администрации, ответственный за прием и 

регистрацию корреспонденции, принимает заявление и пакет документов из 

МФЦ и регистрирует их в журнале регистрации не позднее дня получения 

заявления.  

3.5.4. По результатам предоставления муниципальной услуги 

ответственный специалист: 

- направляет решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги в МФЦ, который сообщает о принятом решении 

заявителю и выдает соответствующий документ заявителю при его 

обращении в МФЦ (при отметке в заявлении о получении результата услуги 

в МФЦ); 

- сообщает о принятом решении заявителю и выдает соответствующий 

документ заявителю при его личном обращении либо направляет по адресу, 

указанному в заявлении, а также направляет в МФЦ уведомление, в котором 

раскрывает суть решения, принятого по обращению, указывает дату 



17 
 

принятия решения (при отметке в заявлении о получении услуги в 

администрации)»; 

 3.6. Особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме. 

При поступлении заявления, подписанного квалифицированной 

подписью, специалист Администрации осуществляет действия, 

предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 августа 2012 г. № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг. 

( п. 3.5., 3.6. в редакции постановлений администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 

№ 470) 

«3.7. В соответствии с частью 3.1 статьи 21 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» вне зависимости от способа обращения заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги, а также от способа предоставления 

заявителю результатов такой услуги администрация направляет в личный 

кабинет заявителя на едином портале государственных и муниципальных 

услуг сведения, предусмотренные пунктами 4 и 5 части 3 настоящей статьи, в 

определенном Правительством Российской Федерации порядке, 

предусматривающем в том числе случаи и порядок предоставления таких 

сведений для размещения на региональных порталах государственных и 

муниципальных услуг, в иных государственных информационных системах, 

с учетом положений нормативных правовых актов Хабаровского края, 

определяющих состав передаваемых в соответствии с пунктом 4 части 3 

настоящей статьи сведений.». 

(пункт 3.7 введен постановлением администрации городского поселения 

«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 

28.04.2021 № 247) 

 

 
4. Порядок и формы контроля за предоставлением  

муниципальной услуги 
 

4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и 

принятием решений ответственным специалистом осуществляется 

начальником отдела по управлению муниципальным имуществом.  

4.2. Контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения 

и исполнения специалистами положений Административного регламента. 

Проведение внеплановых проверок осуществляется по мере поступления 



18 
 

жалоб от юридических и физических лиц на действия (бездействия) 

должностных лиц. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок: 

4.2.1.1. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы 

администрации городского поселения «Город Амурск», но не чаще одного 

раза в три года. 

4.2.1.2. Внеплановые проверки проводятся в случае поступления жалоб 

в порядке, установленном разделом 5 настоящего Административного 

регламента. 

( п. 4.2.1. в редакции постановлений администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 

№ 470) 

4.3. Специалисты, предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка 

рассмотрения запроса и предоставления информации. 

4.4. Ответственность должностных лиц отдела по управлению 

муниципальным имуществом, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, устанавливается в их должностных инструкциях. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
 

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и  действий (бездействий) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, в 

случае, если на многофункциональный центр возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объёме в 

порядке, определенном частью 1.3.статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», или их 

работников. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 



19 
 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания для 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Федерального закона от 

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



20 
 

государственных и муниципальных услуг» или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 настоящего Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 



21 
 

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр либо в соответствующий орган 

государственной власти публично-правового образования, являющийся 

учредителем многофункционального центра, а также в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 

г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Жалобы на решения и действия (бездействия) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу по адресу: 682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. Комсомольский, 

д. 2А, администрация городского поселения «Город Амурск». 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра по адресу: 682640, Хабаровский край, г. 

Амурск, ул. Амурская, д. 8. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 

г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций. 

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может 

быть направлена по почте (682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. 

Комсомольский, д. 2А, администрация городского поселения «Город 

Амурск»), через многофункциональный центр (682640, Хабаровский край, г. 

Амурск, ул. Амурская, д. 8), с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (gorod@mail.amursk.ru), 

официального сайта администрации городского поселения «Город Амурск» 

(www.amursk.ru), единого портала государственных и муниципальных услуг 

(www.gosuslugi.ru) либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (www.uslugi27.ru), а также может быть принята при 

личном приеме заявителя (682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. 

Комсомольский, д. 2А, администрация городского поселения «Город 

Амурск»). 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по 



22 
 

почте (682640, Хабаровский край, г. Амурск, ул. Амурская, д. 8), с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта многофункционального центра (www.mfc27.ru), единого 

портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг 

(www.uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя 

(682640, Хабаровский край, г. Амурск, ул. Амурская, д. 8).  

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от  27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их работников может быть направлена по 

почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официальных сайтов этих организаций, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.3.3. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, в месте предоставления 

муниципальной услуги. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя или работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 

руководителей и (или работников, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 

работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего  муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 



23 
 

услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», подлежит рассмотрению в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения об 

удовлетворении жалобы либо об отказе в удовлетворении жалобы, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 

либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги. 



24 
 

5.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.9. Положения Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан 

и организаций при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным 

законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации". 

( п. 4.2.1. в редакции постановлений администрации городского 

поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 21.12.2018 

№ 470) 

 

___________________________________________________ 

 

 

Начальник отдела по управлению 

муниципальным имуществом      Л.Г. Евко 



25 
 

Приложение №1 
к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
собственности муниципального 
образования 
городское поселение «Город Амурск» 
и предназначенных для сдачи в аренду» 

 
 
 

БЛОК-СХЕМА 
последовательности административных процедур по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования городское поселение «Город Амурск» и 
предназначенных для сдачи в аренду» 

 

Начало процедуры 

 

 

Прием и регистрация заявления о предоставлении информации об объекте 

недвижимого имущества, предназначенном для сдачи в аренду 

 

 

Рассмотрение заявления, а также приложенных к нему документов, на 

предмет возможности предоставления муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

                        НЕТ                                                            ДА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Заявление соответствует требованиям 

Подготовка и направление 

заявителю уведомления об 

отказе в выдачи 

информации 

 

Подготовка и направление 

заявителю информации об объекте 

недвижимого имущества, 

предназначенном для сдачи в аренду 



26 
 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
собственности муниципального 
образования 
городское поселение «Город Амурск» 
и предназначенных для сдачи в аренду» 

 
Примерная форма 

Заявления о предоставлении информации об объектах недвижимого 
имуществ, находящихся в собственности муниципального 

образования городское поселение «Город Амурск» 
и предназначенных для сдачи в аренду 

 

Главе городского поселения 

«Город Амурск» 

__________________________ 

От_______________________ 

(Ф.И.О. заявителя – 

физического лица, 

наименование юридического 

лица, адрес, контактный телефон, 

сведения о доверенности 

(при наличии) 

 

Заявление 

 

 Прошу представить сведения об объектах недвижимого имущества, 

предназначенных для сдачи в аренду и расположенных 

__________________________________________________________________, 

(указать предполагаемый район или адрес) 

площадью ______________кв. м (указать ориентировочную площадь) для 

использования в целях 

______________________________________________________________. 

(указать предполагаемую цель использования) 

 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________ 

 

Даю свое согласие в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ « О персональных данных» на автоматизированную, 

а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, указанных в заявлении. 



27 
 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемой в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

Дата подачи заявления «___» ______________ 20___ г. 

 

_______________ 

подпись 

( приложение № 2 в редакции постановлений администрации 

городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района от 

21.12.2018 № 470) 
 


